
3. Секретность — средства не могут подлежать аресту и не делятся 
при разделе имущества, а сумма страхового обеспечения выплачива­
ется конкретному липу (застрахованному или выгодоприобретателю).

4. Налоговые льготы -  на основании ст. 165 Особенной части На­
логового кодекса Республики Беларусь взносы, уплаченные физичес­
ким лицом в пределах 18 130 ООО бел. руб. в год по индивидуальному 
договору страхования жизни, не облагаются подоходным налогом.

5. Социальные защиты — финансовая защита как для застра­
хованного лица, так и для его близких. В зависимости от программ 
компании предлагают защиту по таким рискам, как уход из жизни, 
инвалидность, травматизм.

При оформлении накопительной программы клиенты сами выби­
рают размер страхового взноса и сумму страхового обеспечения, валю­
ту страхования, периодичность уплаты взноса, а также форму уплаты 
страховых взносов.

Таким образом, в Республике Беларусь созданы все условия для 
перехода к накопительной системе пенсионного обеспечения. В то 
же время существует определенный потенциал по повышению кон­
куренции на рынке накопительного страхования жизни за счет по­
явления иностранных компаний, осуществляющих данный вид де­
ятельности.
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НАЛОГОВОЕ АДМИНИСТРИРОВАНИЕ 
КОСВЕННЫХ НАЛОГОВ В ЕАЭС

Беларусь активно интегрируется в рамках Евразийского экономи­
ческого союза (ЕАЭС). Интеграция коснулась и такой важной части 
функционирования государства, как налоги. В рамках нашего иссле­
дования мы остановились на изучении налогового администрирова­
ния косвенных налогов в ЕАЭС. Налоговое администрирование — это 
установленная законом система управления налоговым процессом 
органами государственной власти.

60

http://www.stravita.by/ru/sovokup_dohod/
http://priorlife.by.%e2%80%94%d0%94%d0%b0%d1%82%d0%b0


Взимание косвенных налогов во взаимной торговле товарами, ра­
ботами и услугами в ЕАЭС осуществляется по принципу страны на­
значения.

Действующее законодательство дает плательщикам косвенных 
налогов право представлять документы о ввозе товаров и уплате кос­
венных налогов в электронной форме. Для сравнения: в Европейском 
союзе (ЕС) подобная система была внедрена ранее. Стоит отметить, 
что система налогового администрирования в ЕАЭС имеет опреде­
ленные преимущества. Основное отличие заключается в том, что в 
ЕАЭС возврат НДС из бюджета экспортеру в одной стране осущест­
вляется только после уплаты НДС импортером в своем государстве и 
предоставления им подтверждающих документов. В ЕС возврат НДС 
экспортеру осуществляется сразу же после отправки товаров, еще до 
уплаты НДС импортером в своей стране, что создает временной лаг в 
уплате налогов и условия для мошенничества.

С 2015 г. плательщики налога для электронного документообо­
рота могут использовать сервис «Личный кабинет» на портале Ми­
нистерства по налогам и сборам Республики Беларусь (МНС). Стоит 
отметить, что применение электронного документооборота требует со­
гласия обеих сторон (продавца и покупателя).

Белорусский покупатель (импортер) при уплате косвенных нало­
гов через систему электронного декларирования должен выполнить 
следующие действия:

1) импортер заполняет в электронном виде заявления, подписыва­
ет их при помощи электронно-цифровой подписи (ЭЦП) и отправляет 
через портал МНС в налоговый орган, на учете в котором он состоит;

2) если косвенные налоги импортером были уплачены и под­
тверждение налогового органа получено, импортер извещает своего 
контрагента путем направления копии заявления или реквизитов 
указанного заявления.

Для белорусского продавца (экспортера) порядок действий будет 
обратным:

1) импортер направляет белорусскому экспортеру копию заявле­
ния или реквизитов указанного заявления;

2) после получения электронного подтверждения налогового орга­
на об уплате косвенных налогов.

Для проверки полученной информации белорусский экспортер 
должен набрать полученные реквизиты заявления на портале МНС. 
При наличии информации об электронном подтверждении налого­
вого органа государства-импортера на портале МНС белорусский 
экспортер заполняет Перечень заявлений, который представляется 
вместо заявления на бумажном носителе.

Таким образом, налоговое администрирование — очень трудоем­
кий и важный процесс. Координация стран—участниц ЕАЭС в сфере 
налогового администрирования не только упростит сам процесс до­
кументооборота для покупателей и продавцов, но и позволит сутцест-
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венно облегчить процесс администрирования как для плательщиков 
налогов, так и для государства.
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ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ПРОБЛЕМЫ 
ЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ

Инновации занимают важнейшее место в экономике любой стра­
ны. Для того чтобы Республика Беларусь заняла достойное место в 
мировом сообществе, необходимо осуществить переход к инновацион­
ной модели развития экономики страны. В соответствии с законода­
тельством инновационная деятельность — деятельность по преобра­
зованию новшества в инновацию [1].

Беларусь имеет большой научно-технический потенциал, значи­
тельные достижения в различных отраслях науки и техники, однако 
существует ряд препятствий в переходе к инновационной модели раз­
вития страны.

Проведем анализ результатов реализации Государственной про­
граммы инновационного развития на 2011—2015 гг. Программой были 
определены 4 основных макроэкономических показателя.

Первый из них — это удельный вес отгруженной инновационной 
продукции в общем объеме отгруженной продукции организаций про­
мышленности. Его рост наблюдался только до 17,8 % в 2013 г., но уже 
в 2014 г. произошел спад до 13,9 %, хотя плановый уровень показате­
ля был 19 %.

В соответствии с Государственной программой инновационно­
го развития на 2010—2015 гг. доля организаций промышленности, 
осуществляющих инновационную деятельность, должна достигнуть 
уровня не менее 40 %. Данный показатель отставал от плановых 
значений. В 2014 г. удельный вес организаций промышленности, 
осуществляющих инновационную деятельность, составил 20,9 % при 
плановом показателе в 27 %.

Объем экспорта высокотехнологичной и наукоемкой продукции 
имел тенденцию к росту. За исследуемый период фактическое зна­
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